tober 23-kán az Ur 1703. évében. — Romai uralkodásunk 
46-ik, magyar stb. országunkbani uralkodásunk 49-dik, cseh
országi uralkodásunk 47-dik évében. — Főtiszt, atyaságunk 
Kollonics Lipót a r. sz. egyház sz. Jeromosról czimzett illyriai 
áldorbibornokja, esztergomi érsek, prímás. Széchenyi Pál, 
Kalocsa és Bács törv. egyes, egyházmegyék érsekje stb. stb. 
— Lipót sk., Mattyasovszky László nyitrai püspök sk., 
Hunyadi László sk.

A VI. és VJI. oklevél Palugyai 1. Magyar Orsz. leírásából 
I. k. 160—162. 1.

V i l i .

1471. nov. 2. Székesfejérvár. Csere Bálint és felesége 
Margit asszony Fejérvárott sz. I’éter-utczán levő kőházukat 
minden tartozmányával az ottani sz. Miklós társas-káptalan 
prépostjának Domonkosnak, s általa testvére tiának Jánosnak 
örök áron eladják.

„Nos Valentinus Németh dyclus Iudex, Gallus Nyerges, 
Mathias Warday, Emerieus Zeeliy, Adrianus Kányái, Emericus 
Perews, loannes, Szakal'os, Franciscos Garnitex do Castro: 
Stephanus Kerekes, Mathias Csabay do Civitate exteriori: 
Gregorius Kűvagho, Benedictus Gaborian, de Nova Villa: et 
Blasius Melegh de Nova Civitate, Duodecim Iurali Cives Civitatis 
Albac-Itegalis: Memoriae commendamus, tenore praesentium 
significantes, quibus expedit, universis: quod Circumspectus 
Valentinus Chere dictus, alias concivis noster, ac provida 
Domina Margaretha vocata consors sua ab una; parte vero 
ab altera Venerabilis Dominus Dominicus Praepositus Ecclesiae
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Sand! Nicolai cifra Muros dicti Castri nostri fundatae, coram 
nobis personaliter constituti, annotati Valentinus Chere, et 
Domina consors sua, onera et quaelibet gravamina Chatharinae 
filiae, aliorumque cunctorum fratrum, et consanguineorum 
suorum, quoad infra scripta observanda, super se assumentes, 
oraculo vivae vocis, sponte confessi sunt, in hunc modum: 
quomodo ipsi pro praesenti, eorum necessite evitanda, totalem 
domum ipsorum lapideam, simul cum curia eiusdem, in vico 
Sancti Petri existentem et habitam, cui ab Aquilonari Petri 
Somody, Orientali vero Parochialis Ecclesiae Sancti Petri, in 
eadem Civitati Albensi constructa, Meridionali siquidem parti
bus quaedam parva platea seu interstitius, ac Honorabilium 
Aegidii maioris Ecclesiae Albensis, et Petri Thot Beati Petri 
Apostoli Canonicorum fundi curiae contiguae vicinarentur, 
cum omnibus suis utilitatibus, et perlinendis quibuslibet, lig
norum videlicet, lapidumque aedificiis, in facio eiusdem domus 
liabitis et conslrudis; nec non terris arabilibus intra lemites 
dictae Civitatis nostrae adiacenlibus, ad praescriptam domum 
rite et legitime spectantibus et perlinere debentibus, Venerabili 
praefato Domino Dominico Praeposito Sancti Nicolai de Alba- 
R egal i praedicta, et per eum Ioanni fratri suo patrueli, eiusdem 
haeredibus, et posteritatibus utriusque sexus, pro quadringentis 
Florenis auri puri monetae Ilungaricalis veri et iusti ponderis 
ac duobus vasis vini, ct duabus vetalis triciti ut dixerunt, ab 
eodem Domino Praeposito plene liabitis et levatis dedissent, 
vendidissent, et perpetuassent; prout omnino deder untvendi- 
deruut, et perpetuarunt coram nobis lure perpetuo, et irre
vocabiliter, pacifice tenendam, possidendam, et habendam. 
Assumentes nihilominus praelati Valentinus Chere, et Domina 
Margaretha consors sua memoratos Dominicum Prepositum, et 
Ioannem fratrem suum ciusdemque Ioannis haeredes, et poste
ritates universos, in pacifico et quieto dominio praescriptae 
domus, cunctarumque suarum quarumlibet utilitatum, tem
poris in eventu, contra quoslibet impetitores, causidicos, ubique 
locorum ; et coram quovis Iudice, propriis eorundem laboribus 
et expensis protegere, tueri, atque defendere. In cuius rei 
memoriam iirmilatcmquo perpetuam, praesentes literas nostras 
privilegiales, pendentis et autentici nostri maioris Sigilli muni
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mine roboratas Eidem Domino Dominico Praeposito, et Ioanni 
fratri suo, ipsinsque haeredibus universis duximus concedendas. 
Salvo lure Civitatis nostrae. Datum secundo die festi omnium 
Sanctorum, Anno Domini Millesimo, Quadringentesimo Septua
gesimo Primo.“

Magyar Történelmi Tár VI. kötet 233, 235 lap.

IX.
Székesfejérvár 1427 jan. 7. Kálmáncsehy János, Domon

kos fejérvári prépost testvérének fia, szent Péter-utczán levő 
házat Nagylucsei Dóczy Orbánnak sz. Miklósról cziinzett káp
talan prépostjának eladja.

„Nos Fabianus Korhy Iudex, ac Callus Nyerges, Florianus 
de Kánya, Franciscus Carnifex, Demetrius Zachy, Georgius 
Ispany, Nicolaus Borsus, et Michael Zondy de Castro ; Ste
phanus Kerekes, Laurentius literatus de Exteriori Civitate; et 
Gregorius Kővagho, Thomas literatus de Nova Villa, et Gallus 
Csapó de Nova Civitate, Duodecim Iurati Cives ac Consules Civita
tis Albae-Regalis, Memoriae comendamus. Quod Circumspectus 
Ioannes Kalmanehehy Concivis noster, frater utpole Reverendi 
Domini Dominici Praepositi Ecclesiae Albensis, onera et quaevis 
gravamina Dominae Sophiae consortis suae, ac omnium lfatrum, 
proximorum et consanguineorum suorum in se recipiendo, 
coram Nobis personaliter constitutus, sponte est confessus in 
hunc modum: Quomodo ipse Domum quandam suam lapideam 
simul cum curia eiusdem, in Castro nostro in vico Sancti 
Petri existentem habitam, a quondam Circumspecto Valentino 
Chere, alias Concive nostro, et provida Domina Margaretha 
consorte eiusdem, pretio emptam, cui ab aquilonari Domus 
Ladislai Somody similiter Concivis nostri, a meridionali vero 
quaedam parva platea sive interstitium, ab orientali siquidem 
et occidentali ex utraque partibus, Plateae vicinarentur, cum 
omnibus suis utilitatibus et pertinenliis quibuslibet, lignorum 
videlicet et lapidum aedificiis, in superficie eiusdem Domus 
habitis et constructis; nec non terris arabilibus intra limites 
dictae Civitatis nostrae adiacentibus ad praescriptam Do
mum rite el legitime spectantibus et perlinere debentibus, 
Venerabili Domino Urbano de Luche Praeposito Ecclesiae
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Beati Nicolai Confessoris de eadem Alba, pro quadringentis 
florenis puri auri monetae Hungaricalis, veri et insli ponderis, 
uti idem Ioannes dixit, ab eodem Domino Urbano Praeposito 
plene liabitis et levatis dedisset, vendidisset, et perpetuasset; 
Immo dedit, vendidit, et perpetuavit coram nobis, de nostra, 
et praefati Domini Praepositi fratris ipsius Ioannis patruelis, 
annuentia et consensu, hire perpetuo, et irrevocabiliter, paci
fice tenendam, possidendam et habendam ; nullum ius, nullamve 
iuris proprietatem'in praescripta Domo et pertinendis eiusdem, 
idem Ioannes sibi, et suis haeredibus reservando, sed totum 
ius, et omnem iuris proprietatem, ac dominii eiusdem, in 
ipsum Dominum Urbanum Praepositum transferendo. Assumens 
nihilominus praefatus Ioannes annotatum Dominum Urbanum 
Praepositum in pacifico dominio praescriptae Domus, cuncta- 
rumque utilitatum, et perlinentiarum eiusdem contra quoslibet 
Impetitores, Causidicos, coram quovis Indice, propriis suis 
laboribus et expensis tueri, protegere et conservare. In cuius 
rei memoriam, firmitatemque perpetuam, praesentes Literas 
nostras Privilegiales pendentis et autentici Sigilli nostri maioris 
munimine roboratas, eidem Domino Urbano Praeposito duxi
mus concedendas. Datum in festo Beati Valentini Martyris Anno 
Domini Millesimo, Quadringentesimo Septuagesimo Septimo.“

Magyar Történelmi Tár VI. kötet 236, 337 1.

X.
1483 aug. 20. IV. Sixtus pápa Hunyadi Mátyásnak meg

engedi, hogy a szókesfejérvári basilika restanliojához elvitet
hesse és felhasználhassa azon kőoszlopokat, melyek Budán a 
budai prépostsági templom szomszédságában levő régi templom 
rom mellett hevernek.

Sixtus P. P. IV. Carissime in Christo illi noster, salutem etc. 
Ut votis tuis sicut hactenus semper, quantum cum Deo potui
mus, ita et muc satisfaciamus Serenitati tue presentium indut- 
gemus, quod columnas et lapides, quos in ruina cuiusdam 
vetusti et collapsi templi iuxta ecclesiam praepositure Budensis 
esse, et frustra iacere scribis, quod templum, antequam nova 
illa Prepositure ecclesia fundaretur, locus eiusdem prepositure 
fuisse creditur, ex eo loco removeri, atque ad reformationem
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Albensis ecelesíe Beate Virginis in radicibus mnntiam e regione 
prefate Prepositure site, transportare facere possis, in con- 
trariuni facientibus non obstantibus quibuscunque. Datum 
Rome etc. die XX. Aug. 1483. Ann. XII.

Theiner Monumenta Vatic. II. 486. 1.

XI.
1387 aug. 27. Székesfejérvár. Az itt egybegyült orszá

gos rendek egyenkint megérintve Szí. Istvánnak az oltárra állított 
koponyáját, megesküsznek valamennyien, hogy az országos 
közbeke érdekében a törvényes renden a király az ország 
biró nélkül nem változtat semmit; két méltóságot egy ember 
sem viselhet; a királyi tanácsba küldendő urak megesküsznek, 
hogy a király érdeke mellett a hazáét is védelmezni fogják ; a 
lázadó Ilorváthiakkal és ezek szövetségeseivel kibékülnek, a 
foglyokat kölcsönösen elboesájtják, birtokaikat visszaadják stb. 
s mindent elkövetnek a hazát minden ellenség ellen meg
védelmezni.

Ad perpetuam rei memoriam firmitatem (e szó ki van 
törölve) — Nouerit presens etas et futura posteritas Quod 
nos Prelati, Barones, proceres et vniuersi Regni Nobiles pacis 
cornoda prouida tendentes, et contentionum discrimina, (pie 
in ipso Regno prho dolor acciderunt seu emerserunt, cogitan
tes et nostros animos ad concordie semitas conucrtentes, 
vl in pacis tranquilitalc coli possit congruendus et salubrius 
accio pacis, in Albam Regalem, in qua, iuxla priuilegiatam 
libertatem regni a sanctis Regibus et eorum successoribus 
concessa(m), in arduis necociis tractandis et ordinandis solitum 
est regnicolis conuenire, facia generali proclamacione per om
nes Comitatus Regni llungarie, die octauo festi beati Regis 
Stephani vniuersaliter congregati, preslito Juramento, Capite 
eiusdem sancti Regis altari superposito, cum sumpma reuerencia 
manu(a)liter tacto, Super eo, quod commodum rei publice et 
vlilitatem Regni ac sacre Corone communem contra quoslibet 
vouebimus eciam si Regia Majestas contra id facere vellet, 
sibi contradicemus et prohibemus tandem cum electu, contra 
extraneamque potentiam nos omnimodo resistendo oponemus 
pro defensione Regni et suarum tenularum et confiniorum, nec
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non ociam contra quemlibet potentem inter nos insultantem 
et actos potenciarios exercentem et contra presentis pacis 
ordinacionem rumpentem totis viribus insurgemus, pro refor
mációi ie ot bono statu Rignifecimus, ordinauimus et promul- 
gauimos vnionem et pacis reformacionem, pro(ut) in Cupitulis 
et articulis inirascriplis lucide continetur, perpetue et inviola
biliter duraturam:

Item primo si aliquae nouitates vel mociones difficiles 
in regno emergi contingerint, tunc Regia majestas prolatis et 
Raronibus regni ad tractandum et consiliandum de pocioribus 
Nobilibus regni adjungat et assumpmat ad ea recuperanda.

Item duos honores Baronatus vna persona obtinere seu 
tenere non possit; et quod ecclesiastice persone seculares 
honores nullomodo obtinere possint; Et e conuerso seculares 
persono ecclesiasticos honores quacunque occasione pretensa 
tenere vel vsurpari non possint, maxime sedibus, dignitatibus 
vacantibus.

Item prolati et Barones pro consiliariis deputati jurabunt, 
quod in consiliis exhibendis et dandis non solum Regie 
majestatis aut eorum vel suorum propriam querent vtililatem, 
sed communem vlilitatem Regni et sacre Corone regie; et e 
conuerso ipsa regia certitudo promittet bona fide consilia ipsa 
inviolabiliter sequi et obseruare, et si quipiam ex huiusmodi 
consiliariis regie serenitati falsum et communi bono contrarium 
swaserint consilium, ex tunc rescita huius veritate de medio 
huiusmodi consiliariorum tanquam falsus turpiter eiiciutur 
nunquam ad eadem prebenda admittendus.

Item Regie serenitas promittet suo Juramento, quod 
omnem rancorem, invidiam conceptum et iniuriam contra 
quocunque et cuiusuis condicionis homines ex quibuscunque 
(h)actenus habuisset causis, et (igy) cordibus suis prorsus 
euelendo relaxari, nec ipsis scu alicui eorundem, palam vel 
latenter, per se vel alios ratione preuia quouis tempore 
quidquam imputabit, similiter et Reginalis maiestas.

Item quod Tezaurum Domus Regie, tam in reliquiis, 
quam in omnibus aliis, tempore proxime rixe et pugne per 
Johannom Banum Machouiensem et fratres suos ac Johannern 
priorem Auranie et ad eosdem pertinentes contra condam
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Nicolaum de Gara palatinum et sous fratres, fautores et 
adherentes receptum, Idem Johannes Banus et prior ac eorum 
frattes mediante ipsorum Juramento, prout plenius possunt, 
recuperare procurent et domui Regie restituere.

Item omnes Gaptiuos, quos idem Banus et prior Auranie 
ac fratres eorum et ad eosdem pertinentes pronunc in ipso
rum Captiuitate habent et conseruant, libere abire permitta(n)t; 
et nec ipsos vel ad eosdem perlinentes in possessionibus vel 
aliis bonis ipsorum impediant et occupata eisdem remittant.

Item idem Banus et prior et eorum fratres omnia Gastra 
Ciuitates et fortalicia, opida, villas et possessiones et queuis 
Jura Regalia vel Reginalia, nec non ceterorum Nobilium, que 
pronunc occupata tenent, libere illis, ad quos pertinent 
remittant sine mora.

Item quia promissa rixa non in contemptum vel in 
Juriam Reginalis majestatis, (sed) propter antiquas inimicitias 
inter predictas partes ortas et habitas commissa et facta 
exlitit, Ideo ipse domine Regine prodictis Johanni Bano, 
Johanni priori Aurane ac suis proximis adherentibus familia
ribus et sequacibus eorundem, quod si forte contra honorem 
regalem seu reginalem commissum exlitisset, ut status Regni 
in melius reformetur, radicitus de ipsorum cordibus euellendo 
literas eciam ipsarum et aliis ad hoc necessarie occurrentibus 
remediis confirmando ipsos in Guriam Reginalem benigne 
recipiant, ipsosque secundum decendam status et condicionis 
eorum Regalibus honoribus honorando et sublimando, prout 
et ceteros Nobiles ac barones Regni regalis maiestas consueuit 
condecenterin consiliis et alliis honorare atque sublimare dignetur.

Et vt omnimo radicitus et expresse detiotacione via 
odiis, maleficiis, parcialitatibus, scandalis procludatur et in 
Regno pacis commoda reformarent, predicte domine Regine 
et eorum heredes vel soboles ab eisdem procreate aliquam vin
dictam, affliccionem vel perturbacionem aut quorumcunque animi 
motionem super facto pugne superius expresse facerent vel fieri 
permittent vel ad hoc consensum prebebunt ad suggestionem quo
rumcunque, ita quod si contingent ipsarum maiestatem aliquorum 
suggestionibus et indueeionibus incitari vel aliqua occasione 
commoveri, tunc omnes prelati, Barones ac vniuersi Nobiles
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talem partem nullomodo fouere, ymo expresse contradicere et 
se retrahere tenebuntur. Nullus eciam omnino hominum super 
eodem tacto ac interfectionibus hominum quorumcunque in 
ipsa pugna, illatis et quibuscunque euentibus ibi accedentibus, 
signantor autem heredes, consanguinei, affines, amici et qui
buslibet atinentes illarum personarum, qui ibi ocubuerunt, 
vel quandoeunque offensi vel damnificati extiterunt, verbo vel.

Itt megszakadván a kézirat, e czikkek alkotásának éve, 
mely a megerősítési záradék után következett, okmányilag nem 
ismeretes ; tartalmuk azonban alig enged kételyt az iránt, 
hogy 13S7-ben hozattak. Az emlékezés Gara nádorról, mint 
elhunytról, de különösen az, hogy e czikkek folyton királyi 
felséget említenek és csak e mellett szólallak királynékról, 
kétségtelenné teszik, hogy az azokat alkotott országgyűlés 
csak 138G után, midőn Zsigmond már királya koronázva 
volt, tartathatott.

Magyar Történelmi tár 1S78. 173 s köv. 1.

Nil.
13GC. Avigno. V. Orbán pápa a veszprémi egyházmegyébe